PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA GRANDE

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL N.º 001/2024

DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CONCURSO PÚBLICO PARA SE-
LEÇÃO DE PESSOAL VISANDO SELECIONAR CANDIDATOS PARA
PROVIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESER-
VA DO QUADRO DE PESSOAL EFETIVO DA PREFEITURA MUNICI-
PAL DE VARZEA GRANDE– MT

Retificação 04/2024 Kalil Sarat Baracat de Arruda, Prefeito do Municí-
pio de Várzea Grande, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atri-
buições legais, e em cumprimento ao disposto na Constituição Fede-
ral; Lei Federal n.º 13.022/2014; na Lei Complementar n.º 2.142/2000
e suas alterações feitas pela Lei Complementar n. 4.166/2016; na Lei
Complementar n.º 5.139/2023; no Decreto n.º 14/2024; na Lei n.º 1.164/
1991 bem como nas legislações pertinentes em vigor, até a sua pu-
blicação, e suas alterações, e na legislação citada nos itens abaixo,
torna público a retificação ao Edital n.º 001/2024 , que contém as nor-
mas, rotinas e procedimentos que regem o Concurso Público desti-
nado a selecionar candidatos para provimento de vagas e formação
de Cadastro de Reserva ao cargo de Guarda Municipal do Quadro de
Pessoal Efetivo da Prefeitura Municipal de Várzea Grande – MT.

ONDE SE LÊ:

No ANEXO I - CRONOGRAMA DE REALIZAÇÃO DO CONCURSO PÚ-
BLICO DA PREFEITURA MUNCIPAL DE VÁZEA GRANDE – MT

Data Atividade Horário Local e/ou Funções Relacio-
nadas

.... .... .... ....

01/
08/
2024

Resultado final com classifica-
ção na prova redação para
convocação de exame médico
e toxicológico; e convocação
para exame médico e toxicoló-
gico.

a par-
tir das
17h

No site www.selecon.org.br

06 e
07/
08/
2024

Realização do exame médico e
toxicológico.

Local, com data e horário da
prova, a serem divulgados no
Cartão de Convocação de
Etapa (CCE) por meio do site
www.selecon.org.br

12/
08/
2024

Resultado preliminar do exame
médico e toxicológico.

a par-
tir das
17h

No site www.selecon.org.br

13 e
14/
08/
2024

Recurso ao resultado prelimi-
nar do exame médico e toxico-
lógico.

No site www.selecon.org.br

19/
08/
2024

Resultado do recurso ao resul-
tado preliminar do exame mé-
dico e toxicológico; e resultado
final do exame médico e toxi-
cológico.

a par-
tir das
17h

No site www.selecon.org.br

5 de Agosto de 2024 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XIX | N° 4.541

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 494 Assinado Digitalmente

20/
08/
2024

Edital de convocação para
avaliação psicológica e cartão
de convocação para a avalia-
ção psicológica.

a par-
tir das
17h

No site www.selecon.org.br

25/
08/
2024

Aplicação da avaliação psicológi-
ca

Local, com data e horário
da prova, a serem divulga-
dos no Cartão de Convoca-
ção de Etapa (CCE) por
meio do site www.selecon.
org.br

.... .... .... ....

LEIA-SE:

No ANEXO I - CRONOGRAMA DE REALIZAÇÃO DO CONCURSO PÚ-
BLICO DA PREFEITURA MUNCIPAL DE VÁZEA GRANDE – MT

Data Atividade Horário Local e/ou Funções Relaci-
onadas

.... .... .... ....

01/
08/
2024

Resultado final com classificação
na prova redação para convoca-
ção de exame médico e toxicoló-
gico; e convocação para exame
médico.

a par-
tir das
17h

No site www.selecon.org.
br

06 e
07/
08/
2024

Realização do exame médico.

Local, com data e horário
da prova, a serem divulga-
dos no Cartão de Convo-
cação de Etapa (CCE) por
meio do site www.sele-
con.org.br

21/
08/
2024

Entrega do exame toxicológico,
somente os candidatos que apre-
sentarem o protocolo de coleta/
realização do respectivo exame
na data prevista da convocação
06 ou 07/08/2024.

a par-
tir das
17h

No site www.selecon.org.
br

22/
08/
2024

Resultado do recurso ao resulta-
do preliminar do exame médico e
do exame toxicológico; e resulta-
do final do exame médico do exa-
me toxicológico.

a par-
tir das
17h

No site www.selecon.org.
br

23/
08/
2024

Edital de convocação para avalia-
ção psicológica e cartão de con-
vocação para a avaliação psico-
lógica.

a par-
tir das
17h

No site www.selecon.org.
br

25/
08/
2024

Aplicação da avaliação psicológica

Local, com data e horário
da prova, a serem divul-
gados no Cartão de Con-
vocação de Etapa (CCE)
por meio do site www.se-
lecon.org.br

.... .... .... ....

INCLUA-SE:

10.4.1.1 Aentrega do exame toxicológico, em 21/08/2024, será somente
para os candidatos que apresentarem o protocolo de coleta/realização do
respectivo exame na data prevista da realização exame médico conforme
o Cronograma - Anexo I

Várzea Grande/MT, 02 de agosto de 2024.

Kalil Sarat Baracat de Arruda

Prefeito Municipal de Várzea Grande - MT

PORTARIA Nº 894/2024

O Superintendente de Gestão de Pessoas/SAD do Município de Várzea
Grande/MT, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela (o)
Art. 1º da Portaria nº 388/2020;

RESOLVE:

Retificar a Portaria nº 789/2017, ref. Averbação de Tempo de Serviço que
concedeu ao (à) servidor (a) GONCALINA LEMES DA CUNHA LIMA, ma-
trícula nº 18397, exercendo o cargo de, Auxiliar de Serviços gerais, lotada
SECRETARIA MUN. EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE LAZER, publi-
cada no (a) AMM no dia 06 de setembro de 2017, pág 318, edição nº 2809,

ONDE SE LÊ:

"...01/08/1988 a 27/01/1989, 01/04/1990 a 31/12/1993, 01/04/1990 a 18/
10/1999 e 01/04/1990 a 31/01/1996..."

LEIA-SE:

"...01/08/1988 a 27/01/1989, 01/04/1990 a 31/12/1993 e 01/02/1996 a 18/
10/1999..."

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Várzea Grande - MT, 02 de agosto de 2024.

Marcos Rodrigues da Silva

Superintendente de Gestão de Pessoas/SAD

PORTARIA Nº 887/2024

O Superintendente de Gestão de pessoas da Secretaria Municipal de Ad-
ministração, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo
Art. 1º da portaria Interna nº 388 de 08 de abril de 2020 e tendo em vista o
que consta do processo nº 979674/2024,

RESOLVE:

Averbar em favor da servidora LUZINETE APARECIDA RODRIGUES, ma-
trícula nº 29971, lotada no(a) SECRETARIA MUN. EDUCAÇÃO, CULTU-
RA, ESPORTE LAZER, exercendo o cargo de2451 - PROFESSOR NV
MEDIO 25 H, do tempo de contribuição referente aos períodos de 15/02/
1993 A 30/11/1994 E 11/03/2002 A 29/08/2002, prestados a: ESCOLA
1º GRAU MANOEL NUNES DE OLIVEIRA LTDA E ESTADO DE MATO
GROSSO, no cargo PROFESSOR, conforme consta na Certidão de Tem-
po de Contribuição do nº08001290.1.02134/21-9, no total 2 (dois)anos, a
3 (três)meses e5 (cinco)dias, para efeitos de Aposentadoria e Disponibili-
dade.

Várzea Grande - MT, 02 de agosto de 2024.

Marcos Rodrigues da Silva

Superintendente de Gestão de Pessoas/SAD

PORTARIA GAB/SEMMADRS/018/2024

Dispõe sobre a designação de servidores para acompanhar e fiscalizar a
execução do objeto do contrato 258/2023 firmado pelo Município de Vár-
zea Grande - MT.

JEAN LUCAS TEIXEIRA DE CARVALHO, Secretário de Meio Ambiente
e Desenvolvimento Rural Sustentável do Município de Várzea Grande -
MT, no uso de suas atribuições legais, e considerando o disposto no art.
67 da Lei nº 8.666/1993, e a Orientação Técnica nº 35/CGM/2015 expedi-
da pela Controladoria Geral do Município.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar para Fiscal de Contrato o servidor, ARILSON PEDROSO
DE QUEIROZ, Cargo: Coordenador, matrícula nº 164018, e-mail: aril-
sonqueiroz@gmail.com, em substituição ao Senhor JHONATTAN LUYDD
FERNANDES FERREIRA, Coordenador, e designar para Suplente de
Fiscal o servidor SILVIO MARTINS DE SIQUEIRA, Agente de Desen-
volvimento Econômico e Social, Matrícula Nº 152099, e-mail: silvi-
oms40@hotmail.com, em substituição ao servidor MARINALDO GOMES
DE ARRUDA, Agente de Desenvolvimento Econômico e Social, Matrícula
nº 152253, para acompanharem e fiscalizarem a execução do objeto do
CONTRATO Nº 258/2023 – TDF NEGÓCIOS AGREPECUÁRIOS LTDA
– CNPJ nº 41.389.018/0001-04, conforme Adesão a Ata de Registro de
Preço Nº 002/2023/SEAF/MT, oriunda do Pregão Eletrônico Nº 002/2023/
SEAF,cujo objeto é Registro de Preços para futura e eventual aquisição de
material permanente: Tratores, Grades, Carretas e Colhedoras de Forra-
gens, conforme condições e especificações constantes nesta Ata de Re-
gistro de Preço, para atender a Prefeitura Municipal de Várzea Grande-
MT.

Art. 2º - Caberá ao Fiscal do Contrato, ora designado, o acompanhamento,
fiscalização e avaliação da execução do referido contrato, competindo-lhe:

5 de Agosto de 2024 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XIX | N° 4.541

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 495 Assinado Digitalmente